

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quy định số 301-QĐ/TW, ngày 09/6/2025 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã

Thực hiện Công văn số 801-CV/BTCTW, ngày 07/5/2026 của Ban Tổ chức Trung ương về việc báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 301-QĐ/TW ngày 09/6/2025 của Ban Bí thư về quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã (gọi tắt là Quy định số 301-QĐ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**1. Công tác quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quy định số 301-QĐ/TW**

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*giai đoạn trước và sau khi sắp xếp, sáp nhập*) đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy định số 301-QĐ/TW; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức quán triệt Quy định số 301-QĐ/TW đến 100% cán bộ, công chức thông qua việc lồng ghép nội dung quy định vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, hội nghị giao ban. Đồng thời tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, các đoàn viên, hội viên trong các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân về nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện Quy định số 301-QĐ/TW, khẳng định vai trò nòng cốt của MTTQ Việt Nam trong việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tập hợp, vận động quần chúng trong xây dựng, triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tại cấp xã: 100% các đơn vị đã tổ chức tốt công tác quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị các cấp, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp¹, trong đó đã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên

⁽¹⁾ Kế hoạch số 02/KH-MTTQ-BTT, ngày 16/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 15/KH-MTTQ-TBTT ngày 03/9/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tuyên truyền Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Ban Hướng dẫn số 05/HD-MTTQ-BTT, ngày 16/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tuyên truyền nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị 6 tháng cuối năm 2025.

truyền các nhiệm vụ liên quan đến công tác sắp xếp tổ chức và vận hành hoạt động của mô hình chính quyền địa phương 02 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả; củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức MTTQ Việt Nam ở cấp xã; sắp xếp, tinh gọn, hợp nhất các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh² nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức triển khai thực hiện.

2. Kết quả thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu ban, đơn vị tham mưu, giúp việc Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã

2.1. Đối với cấp tỉnh:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh³ và căn cứ Đề án số 08-ĐA/TU ngày 02/7/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về sắp xếp, hợp nhất, sáp nhập cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông về trực thuộc Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã kịp thời sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí biên chế, cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các ban, đơn vị trực thuộc. Cụ thể như sau:

** Kết quả việc sắp xếp tổ chức bộ máy:*

- Cấp tỉnh: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì phối hợp với 05 tổ chức chính trị - xã hội sắp xếp lại các ban dùng chung và các ban tham mưu, giúp việc, chuyển từ các tổ chức độc lập sang các Ban chuyên môn trực thuộc Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, cụ thể như sau:

+ Ban Thường trực gồm 12 đồng chí: Chủ tịch là đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, 11 Phó Chủ tịch (trong đó có 05 phó chủ tịch là người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội)⁴.

+ Các Ban dùng chung gồm: (1) Văn phòng; (2) Ban Tổ chức, Kiểm tra; (3) Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội; (4) Ban Tuyên giáo, Công tác xã hội;

⁽²⁾ Kết luận số 176-KL/TW, ngày 4/7/2025 về một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ chức cơ sở đảng thời gian tới; Kết luận số 177-KL/TW, ngày 11/7/2025 về tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả; Kết luận số 178-KL/TW, ngày 17/7/2025 về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ bảo đảm tổ chức bộ máy của đơn vị hành chính 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả; Công điện số 110/CĐ-TTg ngày 17/7/2025 về việc tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết của Trung ương, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; Hướng dẫn số 05/HD-MTTW-BTT ngày 30/7/2025 về việc tiếp tục thực hiện sắp xếp, tinh gọn, hợp nhất các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã; Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 21/7/2025 của Tỉnh ủy “về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị 6 tháng cuối năm 2025”; Kế hoạch số 186-KH/TU, ngày 27/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

⁽³⁾ Quyết định số 08-QĐ/TU ngày 03/7/2025 về thành lập Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Quy định số 80-QĐ/TU ngày 21/7/2025 quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng.

⁽⁴⁾ So với số lượng Ban Thường trực khi sáp nhập là 15 người, giảm 03 đồng chí chuyên trách của MTTQ tỉnh do nghỉ hưu.

(5) Ban Dân tộc, Tôn giáo và Hội quần chúng. Trưởng ban là các đồng chí Phó Chủ tịch MTTQ chuyên trách, phó ban là các đồng chí cấp trưởng, phó phòng của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội của 3 tỉnh trước sắp xếp, sáp nhập.

+ Các Ban chuyên môn: (1) Ban Công tác Phụ nữ; (2) Ban Công tác Nông dân; (3) Ban Công tác Công đoàn; (4) Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi; (5) Ban Công tác Cựu Chiến binh. Trưởng ban là các đồng chí cấp phó của người đứng đầu, phó ban là các đồng chí cấp trưởng, phó phòng các tổ chức chính trị - xã hội của 3 tỉnh trước sắp xếp, sáp nhập.

+ Đơn vị sự nghiệp: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh và Trung tâm Hỗ trợ Nông dân tỉnh⁵.

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo rà soát, sắp xếp tổ chức các Hội quần chúng do Đảng và nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã; sau khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập, toàn tỉnh còn 16 tổ chức hội, giảm 34 hội (68%).

* *Về biên chế:*

Sau khi sắp xếp, sáp nhập 3 tỉnh, biên chế năm 2025 được giao của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh là 424 người, tính đến thời điểm báo cáo có 314 người, giảm 110 người (25,9%)⁶.

Như vậy, hiện nay khối MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Lâm Đồng (*sau sắp xếp*) có 01 cơ quan, giảm 17 cơ quan (*tỷ lệ 94,4%*) với 10 phòng, ban chuyên môn, giảm 63 phòng (*tỷ lệ 86,3%*). Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tính đến thời điểm báo cáo là 314 người (*trong đó có 226 công chức, 21 viên chức và 67 hợp đồng lao động*).

2.2. Đối với cấp xã:

Sau sáp nhập, hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh được kiện toàn đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở. Hiện nay, toàn tỉnh có 124 Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, đặc khu với 6.437 ủy viên MTTQ, có 626 ủy viên Ban Thường trực và 124 Chủ tịch, 502 Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã. Biên chế cấp xã hiện nay thực hiện theo quy định, có từ 08 - 10 người.

Ở cấp cơ sở, MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy; củng cố, kiện toàn Ủy ban, Ban Thường trực, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ theo quy định. Đồng thời, ban hành quy định

⁽⁵⁾ Nhà Văn hóa Lao động đang xây dựng Đề án trực thuộc Cơ quan ủy ban MTTQ tỉnh.

⁽⁶⁾ Trong đó có 226 công chức, 21 viên chức và 67 hợp đồng lao động được bố trí ở 10 ban, Văn phòng, 02 đơn vị sự nghiệp. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh gồm 12 người gồm Chủ tịch là đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, 11 Phó Chủ tịch, giảm 03 người.

về chức năng, nhiệm vụ, quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ cụ thể đối với cán bộ, công chức cơ quan nhằm bảo đảm hoạt động đồng bộ, thông suốt, hiệu lực, hiệu quả sau sắp xếp, kiện toàn tổ chức.

3. Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Căn cứ Quyết định số 08-QĐ/TU, ngày 03/7/2025 của Tỉnh ủy quyết định thành lập Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Quy định số 80-QĐ/TU ngày 21/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của các ban và Văn phòng Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng; Quy chế hoạt động và thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng ủy viên Ban Thường trực theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách để kịp thời ổn định, đi vào hoạt động theo quy định và đạt được một số kết quả nhất định, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy sau sáp nhập đơn vị hành chính. Quá trình thực hiện được triển khai đồng bộ, nghiêm túc, bảo đảm bám sát chủ trương của Đảng, hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và yêu cầu thực tiễn của địa phương trong giai đoạn mới.

Trên cơ sở tổ chức bộ máy mới, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo quy định; tiếp tục phát huy vai trò trung tâm đoàn kết, tập hợp các tầng lớp Nhân dân và vai trò nòng cốt chính trị trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, bảo đảm đúng tiến độ và yêu cầu đề ra. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã thành lập 12 tổ công tác theo dõi, hướng dẫn cơ sở; tổ chức thành công Đại hội điểm tại phường Lâm Viên - Đà Lạt và hoàn thành Đại hội MTTQ Việt Nam tại 100% xã, phường, đặc khu trong tỉnh trước ngày 30/9/2025. Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 được tổ chức thành công với sự tham dự của 375 đại biểu chính thức và hơn 200 đại biểu khách mời; hiệp thương cử 120 Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa I, trong đó có 30 đại diện tổ chức thành viên, 63 Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, 21 cá nhân tiêu biểu và 12 cán bộ chuyên trách cơ quan MTTQ tỉnh.

Đối với nhiệm vụ chuyên môn đặc thù của các tổ chức chính trị - xã hội, mặc dù hoạt động theo mô hình “Ban dùng chung”, các tổ chức chính trị - xã hội vẫn đảm bảo thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ theo quy định; phát huy vai trò đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, đoàn viên và Nhân dân; đồng thời, tập trung triển khai hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và chương trình an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. Kết

qua, Quỹ “Vì người nghèo” cấp tỉnh đã vận động được 37,454 tỷ đồng và phân bổ hơn 73 tỷ đồng để chăm lo cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; trong đó hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 1.070 căn nhà với số tiền 56 tỷ đồng, tặng hơn 5.854 phần quà Tết trị giá trên 5,3 tỷ đồng, hỗ trợ sinh kế cho 70 hộ gia đình và trao quà cho 1.240 hộ nghèo nhân Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động được hơn 20,8 tỷ đồng, hỗ trợ xây mới 217 căn nhà Đại đoàn kết, sửa chữa 125 căn nhà cùng nhiều hoạt động hỗ trợ khám chữa bệnh, học sinh nghèo và phát triển sản xuất cho người dân khó khăn, Quỹ Cứu trợ của tỉnh đã tiếp nhận trên 220 tỷ đồng và phân bổ hơn 64,5 tỷ đồng hỗ trợ người dân trong và ngoài tỉnh khắc phục hậu quả thiên tai, hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở, trợ giúp các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và người khuyết tật. Thông qua các hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội, vai trò của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong tập hợp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc tiếp tục được khẳng định, góp phần ổn định đời sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội và giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn tỉnh.

4. Việc phân cấp, phân công nhiệm vụ giữa Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp

Việc phân cấp, phân công nhiệm vụ giữa Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp được thực hiện trên cơ sở bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, thống nhất của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, đồng thời phát huy tính chủ động, sáng tạo và tính độc lập tương đối của các tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ và Điều lệ của từng tổ chức. Quá trình triển khai được thực hiện bảo đảm nguyên tắc rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, gắn với yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy sau sắp xếp.

Căn cứ Quy định số 324-QĐ/TU ngày 20/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành các quy chế, quy định cụ thể để thực hiện phân cấp, phân công nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tiễn. Theo đó, Ban Thường vụ, Thường trực các tổ chức chính trị - xã hội được giao chủ động thực hiện một số nội dung thuộc phạm vi quản lý của đơn vị như: tổ chức thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động; đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức; quản lý, phân công, sử dụng công chức; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; ký kết, chấm dứt hợp đồng lao động đối với các vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ và một số nhiệm vụ chuyên môn khác theo quy định.

Việc thực hiện các nội dung phân cấp đều được tiến hành trên cơ sở bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, có sự phối hợp chặt chẽ và sau khi có ý kiến của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nhằm bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý cán bộ. Qua thực hiện cho thấy,

việc phân cấp, phân công nhiệm vụ đã góp phần nâng cao tính chủ động, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội; giảm áp lực xử lý công việc tập trung tại cơ quan cấp tỉnh; đồng thời tạo điều kiện để các đơn vị phát huy vai trò, chức năng của mình trong triển khai nhiệm vụ chính trị, chăm lo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

5. Kết quả bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, người lao động

Việc bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, người lao động được thực hiện theo Đề án số 08-ĐA/TU. Trong đó, giữ nguyên số lượng biên chế của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của 03 tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận và Đắk Nông trước khi thực hiện sáp nhập; đồng thời tiếp tục rà soát bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại 10 ban thuộc Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng theo chức năng, nhiệm vụ và vị trí việc làm được phê duyệt⁷.

Sau sáp nhập, tỉnh Lâm Đồng là địa phương có diện tích tự nhiên lớn nhất cả nước, địa bàn rộng, điều kiện đi lại còn nhiều khó khăn, trong khi hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng có phạm vi, đối tượng tác động rộng, liên quan đến nhiều tầng lớp Nhân dân. Trên cơ sở đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trương bố trí 50 cán bộ, công chức, người lao động trực tiếp phụ trách địa bàn cơ sở nhằm kịp thời nắm tình hình địa bàn, duy trì mối liên hệ với cơ sở, đồng thời thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài sản, cơ sở vật chất và hỗ trợ triển khai nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương. Tuy nhiên, đến tháng 12/2025, xuất phát từ yêu cầu thực tiễn trong công tác phối hợp, điều hành tập trung và nâng cao hiệu quả xử lý công việc chuyên môn, số cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại cơ sở đã được điều động, bố trí tập trung về trụ sở chính của cơ quan để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ.

Nhìn chung, công tác bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, người lao động sau sắp xếp được thực hiện cơ bản phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ; bảo đảm ổn định tổ chức bộ máy, phát huy năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống MTTQ Việt Nam tỉnh trong giai đoạn mới.

6. Đánh giá tác động của Quy định số 301-QĐ/TW đến hiệu lực, hiệu quả quản lý của hệ thống MTTQ địa phương

Việc triển khai thực hiện Quy định số 301-QĐ/TW về sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã tạo chuyển biến rõ nét trong công tác tổ chức, quản lý và điều hành hoạt động của hệ thống MTTQ tại địa phương. Công tác sắp xếp được thực hiện đồng bộ từ cấp tỉnh

⁽⁷⁾ Quyết định số 744-QĐ/TU, ngày 09/4/2026 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về ban hành Danh mục VTVL, bản mô tả VTVL công chức của Cơ quan Ủy ban MTTQVN tỉnh.

đến cấp xã, bảo đảm phù hợp với yêu cầu đổi mới tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo chủ trương của Đảng và hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

Thông qua việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy đã góp phần giảm đầu mối trung gian, khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp về chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị; đồng thời nâng cao tính thống nhất, đồng bộ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị. Công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trụ sở làm việc từng bước được sắp xếp hợp lý, qua đó tiết kiệm chi thường xuyên, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước và tập trung nguồn lực cho các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm.

Sau khi sắp xếp, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tinh gọn, giảm đầu mối và biên chế theo định hướng của Trung ương. Việc tinh giản đầu mối bên trong gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động đã tạo điều kiện để bộ máy hoạt động tinh gọn hơn, giảm tầng nấc trung gian, nâng cao chất lượng tham mưu và hiệu quả phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời, đây cũng là cơ hội để đội ngũ cán bộ, công chức phát huy vai trò, trách nhiệm, năng lực chuyên môn, tinh thần đổi mới và tính chủ động trong thực thi công vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Thuận lợi

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy định số 301-QĐ/TW được các cấp ủy, chính quyền tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, bám sát chủ trương của Trung ương và các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của đội ngũ cán bộ, đảng viên và sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đội ngũ cán bộ, công chức hiện nay, dù áp lực tăng cao, nhưng đa số có trình độ đạt chuẩn, tư duy đổi mới và sẵn sàng thích nghi với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Đội ngũ cán bộ, công chức hiện nay cơ bản đáp ứng yêu cầu về trình độ, năng lực chuyên môn; có tư duy đổi mới, tinh thần trách nhiệm và khả năng thích ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục có chuyển biến rõ nét; nhiều thủ tục hành chính được đơn giản hóa, tỷ lệ số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính ngày càng nâng cao. Qua đó, việc trao đổi thông tin, thực hiện chế độ báo cáo giữa các “Ban dùng chung” và hệ thống ngành dọc được thực hiện nhanh chóng, thuận lợi hơn, góp phần hỗ trợ xử lý công việc trong điều kiện nhân sự chuyên trách còn thiếu hụt.

** Nguyên nhân:*

Quá trình triển khai thực hiện Quy định số 301-QĐ/TW liên quan về chức

năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan Ủy ban MTTQ cấp tỉnh, cấp xã và việc sắp xếp tổ chức bộ máy, vận hành chính quyền địa phương 2 cấp, tỉnh Lâm Đồng luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của các ban, bộ, ngành Trung ương.

Sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị; sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương; tinh thần trách nhiệm, quyết tâm cao của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình triển khai mô hình mới.

2. Khó khăn, vướng mắc, bất cập

Theo Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương và Quy định số 301-QĐ/TW thì số lượng biên chế, người làm việc của cơ quan Ủy ban MTTQ cấp xã theo quy định từ 08-10 người, trong đó có 01 Chủ tịch, 05 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ kiêm Chủ tịch các tổ chức chính trị - xã hội, công chức giúp việc chỉ còn từ 02 - 04 người, trong khi khối lượng công việc nhiều, địa bàn rộng, nên việc triển khai thực hiện nhiệm vụ gặp nhiều khó khăn.

Việc phân công lãnh đạo là cấp phó của người đứng đầu kiêm nhiệm Trưởng các ban giúp việc của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh còn nhiều bất cập, làm hạn chế vai trò, trách nhiệm của cấp phó và chưa bảo đảm tính đồng bộ với mô hình tổ chức của các cơ quan cùng cấp. Việc kiêm nhiệm chức danh Trưởng ban cũng ảnh hưởng nhất định đến công tác tạo nguồn, quy hoạch và phát triển đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý; làm mất động lực phấn đấu của đội ngũ cán bộ, công chức đảm nhiệm các chức danh Phó trưởng ban, vì họ không có cơ hội để phát triển lên chức danh Trưởng ban hoặc cao hơn, khó cho công tác quy hoạch cán bộ cấp trưởng phòng sau này.

Hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của MTTQ Việt Nam tỉnh, cấp xã chưa đồng bộ. Một số địa phương chưa được trang bị đầy đủ thiết bị phục vụ hội nghị trực tuyến, dẫn đến việc triển khai các cuộc họp trực tuyến, tập huấn nghiệp vụ còn gặp nhiều khó khăn; việc ứng dụng các phần mềm quản lý văn bản, điều hành công việc và trao đổi thông tin điện tử giữa tỉnh và cơ sở còn hạn chế.

Việc triển khai thực hiện Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ; Kết luận 230-KL/TW ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tinh gọn các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ còn gặp khó khăn, lúng túng trong việc xác định thẩm quyền thành lập hội, thẩm quyền giao nhiệm vụ cho các hội, giải quyết chế độ chính sách,...

Theo Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, việc thành lập tổ chức đảng tương ứng các đơn vị hành chính ở địa phương và sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã quy định "*Thành lập Đảng bộ MTTQ Việt Nam tỉnh là đảng bộ cơ sở trực thuộc*

Đảng bộ các cơ quan đảng tỉnh, có các tổ chức đảng trực thuộc gồm: Chi bộ của ban, đơn vị của cơ quan MTTQ Việt Nam tỉnh; chi bộ các đơn vị sự nghiệp; chi bộ của các tổ chức hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ". Thực tế sau sáp nhập, Đảng bộ MTTQ tỉnh có 20 chi bộ trực thuộc với 437 đảng viên. Do vậy, việc áp dụng Hướng dẫn 31-HD/BTCTW còn khó khăn trong phối hợp, lãnh đạo, chỉ đạo và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc.

** Nguyên nhân:*

Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp là vấn đề mới, chưa có tiền lệ trong thực tiễn, trong khi thời gian triển khai ngắn và khối lượng công việc lớn.

Một số quy định, hướng dẫn của Trung ương ban hành chưa kịp thời hoặc chưa đồng bộ; một số cơ chế, chính sách chưa phù hợp với yêu cầu thực tiễn, nhất là về biên chế, chế độ đãi ngộ, phụ cấp đối với cán bộ, công chức, gây khó khăn trong công tác thu hút và ổn định đội ngũ cán bộ.

Điều kiện thực tiễn của tỉnh sau hợp nhất có quy mô lớn, địa bàn rộng, dân cư phân tán, tạo áp lực lớn đối với công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Nguồn lực đầu tư cho hạ tầng, nhân lực và chuyên môn số còn hạn chế so với yêu cầu thực tiễn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Quy định số 301-QĐ/TW và tổ chức, vận hành chính quyền địa phương 2 cấp, tỉnh Lâm Đồng kiến nghị Trung ương quan tâm xem xét, chỉ đạo, hướng dẫn một số nội dung sau:

1. Đề nghị xem xét nâng cấp Đảng bộ MTTQ Việt Nam tỉnh thành Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, có tổ chức bộ máy bên trong để phù hợp với quy mô, tính chất nhiệm vụ, đồng thời phát huy tốt vai trò của Ủy ban MTTQ tỉnh trong điều kiện thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

2. Đề nghị nghiên cứu sửa đổi, điều chỉnh Quy định số 301-QĐ/TW phù hợp với tình hình tổ chức bộ máy và hoạt động của Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã hiện nay; trong đó:

- Đề xuất không tiếp tục bố trí một số Phó Chủ tịch MTTQ hiện nay và các đồng chí cấp phó của người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh kiêm Trưởng các ban, đơn vị của cơ quan tham mưu, giúp việc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh để phù hợp với danh mục vị trí việc làm.

- Đề xuất xem xét, hướng dẫn chi tiết, giải thích rõ nội hàm cụm từ "tính độc lập tương đối" của các tổ chức chính trị - xã hội trong mô hình dùng chung, vì hiện nay vẫn còn nhiều quan điểm chưa thống nhất, chưa quy định rõ thẩm quyền ký

văn bản, sử dụng con dấu và quản lý tài chính đối với các hoạt động nghiệp vụ đặc thù của từng tổ chức chính trị - xã hội.

3. Đề nghị xem xét, sửa đổi hoặc thay thế Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ để phù hợp với tổ chức bộ máy và hoạt động của các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương, cấp tỉnh, cấp xã.

4. Đề nghị xem xét, hướng dẫn cụ thể việc triển khai thực hiện Kết luận 230-KL/TW ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; hướng dẫn việc sáp nhập các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ (đối với các hội có tính chất tương đồng); quy định rõ mối quan hệ trực thuộc MTTQ Việt Nam và thẩm quyền, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam các cấp trong công tác lãnh đạo, quản lý tổ chức và hoạt động của các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ...

5. Đề nghị xem xét, hoàn thiện mô hình tổ chức và cơ chế hoạt động của công đoàn xã, phường, đặc khu nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các nhiệm vụ của tổ chức công đoàn ở cơ sở.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương,
- Vụ Tổ chức - Điều lệ, BTCTW, } (b/c)
- Vụ Địa phương III, BTCTW, }
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Đảng ủy MTTQ Việt Nam tỉnh,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (TH).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đặng Hồng Sỹ